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Beszámoló.
Az államháztartás csődjének meg

szüntetése után, mely csak a külföldi 
kölcsön igénybevételével vált lehetővé 
s melynek további előfeltétele a kül
föld bizalmának megnyerése, a belső 
nyugalom, vagyon és jogbiztonság 
helyreállítása volt, következnék a ma
gángazdaságok talpraállitása. Ezek 
állapota „a koronaromlás, pénzbizony
talanság elmúltával feltétlenül javult 
ugyan, de éppen az államháztartás 
rendbehozatalára akkora áldozatokat 
voltak kénytelenek szolgáltatni, hogy 
a sokféle címeken fizetett adók terhe 
alatt összeroskadnának, ha ezek nem 
könyittetnének. A kormány az adó
mérséklési törvényekkel ez ■ irányban 
megfejte a kezdő lépéseket, .de e té
ren" tnég tetemesebb enyhítésekre van , 
szükség. De nemcsak az adóterhek le- I 
szállítása az eszköze a .magángazda
ságok talpraállitásának. Módot kell 
nyújtani arra, hogy minden termelő 
többet és jobbat termelhessen, termé
nyeit jobb áron értékesíthesse, viszont 
a gyári és kisipari ~ cikkek, a nyers
anyagok aránytalan drágasága megszűn
jön, a. munkásság több munkaalkalom- 

■ hoz ék^nagyobb keresethez jusson.
Mindez összefügg a hitelviszonyok 
megjavulásával, a külkereskedelmi 'szer
ződésekkel, vámokkal, belső építke
zési és egyébb beruházásokkal, a for
galom megkönnyítésével s különösen 
az állam tekintélyének, súlyának, biz

tonságának a külfölddel szemben való 
helyreállításával,- a helyes külpoliti
kával.

A külpolitikai hélyzet kedvezőbb 
alakulása tekintetében képiselőnk sze
mélyes tapasztalatairól adott elő bizal
mas természetű dolgokat, melyek any- 
nyira megnyugtató hatásúak voltak, 
hogy a kormány politikája e téren a 
választó polgárok és'nép osztatlan he
lyeslését és bizalmának kifejezését 
váltotta ki.

Utalunk e tekintetben az olasz
magyar szerződésre, a hatalmas angol 
nemzet szinpátiájárk S azon körül
ményre, hogy nemcsak ez u. n. kisán- 
tánt államai, hanem Franciaország is 
keresi az utakat, hogy bennünket ér
dekkörébe vonjon. Magyarország sze
repe ■ az óriási méretű és összebogo- 
zódott világpolitikában a semlegesség 
politikája, a kalandos vállalkozások
tól való óvakodás, az esetleges fegy
veres ■ összeütközéséinél a semleges
ség kihasználása a .fajit gazdaságának 
megerősítésére. Emellett katonai ere
jét is nevelni, fejleszteni kell oly mér
tékig, hogy az a belső rend védel
mére elegendő legyen, másrészt külső 
támadással szemben Jbittositson.
’ ■ A külföldi katonai ellenőrzés, mely 

az országnak temérdek pénzébe ke
rült, megszűnt Remény van arra, hogy 
a szintén rengeteg költségbe kerülő 
zsoldos hadsereg, helyét a régi, rendes 
sorozott katonaság .fofjalja el ismét. 
A régi katonaélet, 'de teljes magyar
ságban vissza fog térni, büszke lesz 

az apa, -az anya, a kedves a maga 
katonájára s bárha könyek között is 
ereszti el, mégis abban a tudatban, 
hogy a katonai kiképzés annak testileg- 
lelkileg hasznára, neki becsületére lesz, 
mely elkíséri vissza otthonába is; még 
abból a rekrutából is, aki ^itthon ga
rázda, vagy könnyelmű természetű 
ember volt, a katonaság komoly, rend
szerető -polgárt nevel, aki a béke mun
kájában otthonában magának megbe
csülést szerez s akinek buzgalmára 
akkor is nyugodtan lehet számítani, 
ha az otthoni hajlék békéjét, nyugal
mát fegyverrel kell megvédelmeznie.

Képviselőnk körútját még nem fe
jezte be teljesen, azt folytatni fogja s 
bizonyára alkalmat fog találni arra, 
hogy az időközben bekövetkezett ese- ■ 
ményekről bennünket a maga közvet
len ■ egyszerű, ■ higgadt, érthető beszéd
jeiben tájékoztasson. Különösen nagy 
jelentőségű a helyzetünk javítására irt- ' 
nyúló angol akció: Lord (Roiiermert 
kezdeményezése az eddig ’ szent 'és 
sérthetetlen békeszerződések revíziója 
tekintetében, amiről röviden mi is 
megemlékeztünk. . :

• Isten hozza képviselőnket minél 
gyakrabban körünkbe s meg fogja 
látni, hogy nem rossz a mi népünk, 
tapasztalni fogja, hogy ez a nép nem 
hálátlan, - de határtalan bizalommal és 
szeretettel tárja szivébe azokat, akik • 
vele szeretettel és megértéssel foglal
koznak, akik bajait meglátják, pana
szukat meghallgatják és rajta segíteni •= 
igyekeznek! 5.

' Van magyar böcsület..
Irta: Tímár József.

Az asszony rizsével gyújtott be a ke 
menőébe b a vörösen lobobó leng fénye ki 
csapódott az üvegablakon.

Odakint kekes-b-hfr téli rs e bőrűit a 
falura és sürü pelyhekben es -tt ah).

Jó volt most odibent melegedni s az 
' asszony szaporán rakta a tüzet. A gyerek ott 

ült a kemence száj'nál és kik: pjtt néha egy- 
egy üszköt a parázs közül b a m'g yöiösen 
izzó felével kígyókat rajzolt a levegőbe.

Valaki tappogott künn a konyhaaj ó 
előtt 8 rázta le magáról a havat.

Ab asszony kitekintett s szaporán kinyi 
tóttá az ajtót.

Az ember jött meg, a gazda. Ahogy be
jött még egyre rázta magáról a havat.

— Hejnj e, de kuruc egy idő I
Azzal letette a tarisznyát a ezókre, az 

asszony serényen fölkapta és a fogasra akasz

— Nem történt baj az utón ? Kérdezte 
-M wwony. -

lllgg

— B-j ? Hát b 4 ■ a*® történt 8-mmi. 
H .nem igen ehe»;Vagyok I Hgyéb bajom, nincs' 
is. ■ .

— No, ba csak az a baja, azon míg 
lönnyen segithe'ek, felelt M aeBzony. Azzal 
kenyeret, szalonnát, füstölt falbisít rakott az 
asztalra.

Az ember megmelopgeVB kezét a tűznél, 
aztán elővette bicskáját és leült ez asztalkos.

Az asszony újra rakni kezdte a tüzet, 
közben kíváncsiskodott.

— 'Nem is mondja kend, milyen vásár 
volt?

Az ember már evett éa' mohón nyelte 
az ételt. ' .

— Milyen vásár? Hit m rh^ az vét 
Ölég. '

— K*nd is eladta?
-• Az,ökrökét ? '
— Pt isz», hogy az ökröket
— Hát el hát I Láthatod, hogy nélkülük 

gyűlte m meg.
— Osztás Bátor vöt e ?
Az ember tatlUfO darab kenyeret 

fagott a szájába.
• Bátort ;

Közben kolbászt is dugó t a kenyér 
után, aztán megrágta, lenyelte. Csak aztáa 
folytatta. -

— Sítor biz kevés volt-
— Persze, a háború, feleli az asszony 

ís odaült az ura mellé.
■ — Nincs portéka — bezrélt tovább tt 

ember —' aztán ami van is, az ia csak olyan 
hadi. Osztán már a ruhát is papirosból esi- - 
nájják.

Mijjen lehe* a papiros?
J — Ojjan, mint akármi más ruha. Csak 

az esőre nem szabad vele kiáilani, mert akkó - 
elázik.

— No b>a akkó nem is ér az semmit.
. —Hát nem hát! — mondta a gazda 

és beesattintotta a bicskát, ami annyit * jelén- ■ 
tett, hogy vége az evésnek. Azután a gyerek 
relé fordult.

No Utók, hát to nem tudtt köszönni 
szépen. . ’

A gyerek eldobta az teköt és odasza* 
ladt az apjához. Fekete mai, farok fej^ 
aprt gyerefc yo|t, éa aehTz, atal »'■

’*• iát kitalaj wégenl — Mitata ut
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Hősi emlékműnek A polgári iskola.

Julíus 10. .

HÍREK
|f ' l’W 
ia folytán a 
fordult, lég-

1

Rz alábbi 'le 
Szerkesztő Űri A 
bán a hírrovattá 
—ülés" cím alatt 

tett költségve 
helyesbítése 

zétételét

aptuk: Igen tisztelt 
éri Újság 12. számá- 

ivüli városi köz- 
ilent meg a . beter- 

Snatkozólag, mely- 
rem e sorok köz-,

sem tartotta érdemesnek, Jiogy elesett hősei
nek emlékét illő módon megörökítse.

Nem tudom igaz-e, de állítólag megtör
tént, hogy egy községben azért nem állították 
fel a hősök emlékművét, mert néhány túlokos 
polgár azzal fenyegetődzött, hogy összetörik 
az emlékszobrot, ha hozzátartozójuk neve rajta

hoa, Ilyen »-e„ 
emberi érzésből kivetkőzött magyarnak mon
dott polgárok is létezzenek.

Már pedig véleményem szerint a hősi 
emlékművek felállítására — ha ideiglenes 
anyagból is — mielőbb szükség van.

Hisz azok legtöbbnyire azoknak a hősök
nek szóianak, akiknek örök nyugvó helyét még- 
csak egyszerű fakereszt sem jelzi, akiknek sír
jait nem gondozza, nem díszíti az édesanya 
vagy szerető hitves keze, akiknek testei jel- ■ 
telenül fekszenek Volhyniában, a Doberdón, 
beláthatatlan puszták mélyében, vagy zord 
sziklák szakadékai1 között

Szükség van tehát valamilyen emlék fel
állítására már csak azért is, hogy az elesettek 
hozzátartozóinak — kik bizonyára fájó szívvel 
gondolnak övéik távolban porladó hamvaira — , 

.meg legyen az a kegyeletes helyük, ahová: 
koszorúikat, virágaikat lerakhassák.

Dolgozzunk tehát ily kegyeletes helyek 
létesítésén, hiszen ott, ahol ilyenek nincsenek, 
azok iránt, akik a világháborúban a legtöbbet 
veszítették, akik hazájukért mindenüket: éle
tüket feláldozták, ^halottak napján, mikor az 
itthon elhaltak sírjait hozzátartozóik feldiszi- 
hetik, mécsesekkel kivilágíthatják, még . a ke
gyelet e csekély jelét sem lehet leróni meg
felelő hely hiányában.

Szeretném remélni, hogy e pár sorom is 
elegendő lesz arra, hogy az illetékesek ez ügy 
fontosságát tökéletesen átérezzék, gondolva 
arjra^ hogy ezen .emlékművek varrnak hivatva, 
hogy előttük tanuljuk meg tfeztelni az eléseit 
hősöket s megbecsülni pí élőket.

6,~ Nem felei mar*^valóságnak, hogy az 
én általam beterjesztett költségvetés oly hor
ribilis összegről szólt, hogy akkora anyagi 
megterhelést a szülők'nem bírtak volna meg 
s így a polgári iskolát be kellett volna szün
tetni. A tény az: hogy a költségvetésem egyál
talában nem érdemli ki a horribilis jelzőt, ha 
viszonylatba állítom az összeget azzal, hogy 
ez egy tíét oáÉtályos polgári iskolára vonat
kozik, ahol_a létszám csekély, természetesen 
szemem elő" ''iái szempontból {ki
fogástalan intézMMfifWjlödési lehetősége le
begett. A bizottság által előterjesztett költség
vetés csak annyiban csökkentette az összeget, 
hogy az összevont osztályokat vett tervbe és 
a helyiségek költségeit kihagyta. Nem felel 
meg továbbá a valóságnak, hogy én ezen 
terheket a szülőkre akarom hárítani, szolgál
jon erre nézve beadványom idevágó szövege: 
„itt csak egyetlen megoldás lehetséges, hogy 
a köz vegye át a terheket, mert hiszen a köz 
céljait szolgálja az iskola." A szülők nehéz 
helyzetét én mindig szemem előtt tartottam, 
ezt bizonyítja, hogy az én költségvetésemben 
4 P havi tandíjat'javasoltam az I. osztályban, 
továbbá magam részemről példakövetés cél
jából két teljesen szegénysorsu gyermek tan- 
dijterhét vállaltam) s a múltban is bárki jött 
hozzám anyagi gondjai . miatt, sohasem zár
kóztam el indokolt kérelmük elől, nem szólva 
a hadiárváknak tett -engedményeimről és in
gyen könyvekről.

Hogy mindezek közlését kérem, okom 
erre az, hogy én két évig sok gond és fára
dalom közt vezettem' iskolámat s ennek jö
vője érdekében szükségesnek látom leszö
gezni, hogy iskolámnak .mindig az volt a ten
denciája, hogy minél Olcsóbban, minél mara
dandóbb és értékesebb tudást nyerjenek ta
nítványaim. Célkitűzésem pedig, melyet any- 
nyiszor hangoztattam beszédeimben, az volt, 
hogy községivé vagy államivá fejleszthessük 
polgári iskolámat, melyben engem nem az 
egyéni érdek vetetett, hanem kizárólag a köz
ség, a szülők és tanítványaim érdeke; mikor 
e fontos cél irányában haladunk, kívánatos, 
hogy ne adódjanak többé a fenti téves köz
léshez hasonló közlemények, mert ez csak 
kerékkötője lenne az iskola fejlődésének.

Szívességéért köszönetét mond hazafias 
üdvözlettel:

Devecser, 1927: Julíus 7.

Dr. Kondomé Káh Irén 
tanitóképsö int. tanfcr 

Dolgán iskola igazgatója
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Aa asszony ezalatt gyönyörködött a ss- 
A gyerek szégyenlősen lesütötte a fejét lyemnek s az ujjal kört morzsolgatta. Majd 

és hallgatott. A» apj» étkor njegsimogiita összerakta és begyöngyölgette a papírba

anyja.

Brre fölravyogo.t a s eme és fölmáaiptt as 
apja Erdeje. ; _ kiáltotta és átölelte ' 

as apja izmo , erői nyakát — idea apám,

asszonynak is ragyogott a szeme.
— Nézzétek meg a tarisznyát, talán <ta 

gott bele a nyúl.
Az asszony odahozta a tarisznyát a a 

gyerek könyekig beleden a karját.
■ . Először is egy aeiyempapirba göngyö

lített portékát húzott ki belőle. ,
•-* Hoho, ez nem tied, ez az anyádé !

— kiálott az apja. (
Az asszony feo dogan kapóit utána. Ki

bontotta. T
-Hlt'Z’lhrcl.ak?

.... t. — Hojjé 1’ 8 jené aa Van Még, eáak Btö- 
vet n;ne2.

As ember azonban Biomjas Volt ■ türel
metlenül pödbrgette a bajasaát.

. — Te anyjuk I
No mi se ? ■ ■ ■

—■ Innám, te anyjuk I . '
— Hát’az ott a kancsó I
— Vizet igyák ?
— Hát van egy kis bor is I
— Hegfáztam /m, hallod-e, eícsuszna 

egy kis lélekmelegitö!
— Hát csakJgyét, ftz’ hozom máj 

- ' Bort tett az asztalra s az ember jóízűen 
kortyantgatta.

As asszony még “‘rakott a tűsre, aztán

hát u ökrök ?
’ — Az ökrök? Imént mondám.' hogy el-

■ J

sfiBíJífJ8Rí®íít’í'“'

SiftiBliiillI

. (FelyUtttfc) £

— Csillagvizsgálók a Somlón, Szájrók 
szájra az a hír járja már hetek' óta, hogy a 

■Somló tetején sátor, alatt lakó titokzatos em»- 
berek hosszú távcsövekkel felfegyverezve vizs- ' 
gálják' a mennyboltozat csodáit,' a csiUagoÉ 
járását. A valóságban ezen misztikus tudóspk, 
nem egyebek, mint az állami kataszteri hivatal 
mérnökei, akik a hegytetőről háromszögelési 
felvételeket készítenek. Jellemző az eset arra, 
hogy a Somló-vidék népe mennyire nem is
meri ezt a természeti szépségekben gazdag 
hegyet. Az idegenből, messze távolságból ér
kező turistáknak alig tud valaki felvilágosítást 
adni. Az Országos Magyar Turista Egyesület 
régebb idő óta tervezi a' somlóvidéki helyi 
csoport megalakítását Devecserben. Nagy hi
ányt pótolna, ha .ahhoz értő agilis emberek 
ezt a tervet megvalósítanák. A nagyjelentőségű 
erkölcsi kihatástól eltekintve gazdasági szem
pontból is sok előnyt hozna a turistajárás, az 
idegenfordalom a vidéknek. Az országos egye
sület ajkacsingervölgyi csoportjának lelkes ve
zetője, Bugsch László bányatitkár már tett 
lépéseket az irányban, most , már csak a de- 
vecseriektől függ, hogy az akció sikerre .ve
zessen s a helyi csoport megalakuljon.

— Szent István napját idén még a ta
valyit is felülhaladó fénnyel fogják megülni a 
székesfővárosban. A hagyományos egyházi ;'“ 
körmeneten kívül nemzeti buza-ünnepet és 
nagyszabású történelmi felvonulást is fognak - 
rendezni. Az összes múzeumok nyitva lesznek. T 
Augusztus 18-tól bezárólag 26-ig a Máv. 50% ' 
vasúti engedményt fog adni a fővárosba uta
zóknak. ■ ■

— Hymen, Bőhm János devecseri sör
kereskedő e hó 11-én tartja esküvőjét Deve- z 
cserben Bosenberg Terussal, Rosenberg Emil ;' 
fakereskedő leányával. (Minden külön értesi- . 
tés helyett.)

— Villanygyűlés. A járás összes közsé
geinek jegyzői és bírái vettek részt a vár
megyei villanyvilágítás ügyében f. hó 8-án ■ 
tartott gyűlésen, melyen a vármegyét Kents- ’ 
soy Zoltán m. főjegyző képviselte. 'A várme
gyei szövetkezet a szakértők jelentését, vala- ■' 
mint a szerződés tervezetét a minisztérium 
részéről felülvizsgáltatta, ez utóbbiban a mi-, 
nisztérium a környék érdekeit kellőképpen 
megvédte és az így módosított szerződés
szövegeket kinyomatva átadták ^a községi 
elöljáróságoknak a végből, hogy most már ér- ■ 
demleges határozatot hozzanak, amelyeket a 
vármegye együttesen fog a minisztérium elé 
jóváhagyás végett felterjeszteni. Az áramszol
gáltatás tárgyában ajánlat tételre fel ■ lettek 
híva: az ajkai kőszénbánya, a M. A. K., Sál* ! 
gótarján (Várpalota), Fűzfő, Talbot; határideje 
f. hó 11-ike.

— A leventeversenydijak. A junlus 26-;ki 
járási leventeversenyre tíszteletdijak adomá
nyozásával kozzájárultak: Gróf Erdődg Sándor; 
dr. Magyar Károly ny. főispán, Nirnsee Pál 
földbirtokos, ajkai üveggyár, csingervölgyi bá
nya, a devecseri vitézek, Bélák Endre főszol
gabíró, dr, Erdős László főállatorvos, dr. Tóth 
Béla ügyvéd, dr. Széphegyi - Ferenc ügyvéd, 
Varga József vaskereskedő, Kajcsos István 
föintéző, dr. Somogyi Károly ügyvéd, Mező
gazdasági bank, Löwinger Rózsi, dr. Kondor 
J. Jenő szolgabiró, Országos Falu Szövetség, 
Huss Ferenc könyvkereskedő, Marics György 
kereskedő, Az adakozóknak ezúton is hálás 
köszönetét mond a Rendezőség.

— Cserkészek Somlóváron. A minden 
szépért és jóért lelkesedni és áldozatot is 
hozni tudó nagybirtok urai mint minden év
ben, ez idén is vendégül látnak egy cserkész 
csapatot, a budapesti piarista főgimnázium 80 
tagú csapatát. Érdemes megnézni ezt a szak
szerűen felütött tábort, hol pezsgő elevenség
gel folyik a cserkészeiét, edződik az ifjúság, 
a jövő reménye dolgozván a nemes eszme 
megvalósításán: ép testben, ép lélek I

— Turistakiróndulöspk. A M. T. E. ajkg-j 
csingervölgyi osztályának 1927, évi nuárj ki
rándulási programmja; Julíus 16-17-én: Czuha- 
vöigg—Csesaigk vára, vetteti Tánaer Latoi. 
kir, telekkönyvvezető. Julíus 24-én: Papodtetö, “
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vezeti Czekelius Günther mérnök. Augusztus 
7-én: Farkasgyepü — Bakonyjákó,' vezeti Nyéki 

, József, tanító. Augusztus 14-15-én: Keszthely 
—Balatonfüred — Tihany, vezeti Valaska’ Ferenc 
bányafelügyelő. Aug. 28-án : Bakonybél - Zirc, 
vezeti Obormayer András, báhyatiszt. Szept. 
11-én: Várpalota—Kálistó, vezeti Bráuer Fri
gyes, pénztárnok. Szept. 25-én : Kabhegy, ve
zeti Kiss Béla, bányamérnök. Október 9-én: 
Somlóvár, vezeti Tatarek Károly, számvevő. 
Programmon kívül f Dobogókőre a budapesti 
tagokkal, vezeti Bugsch László, bányatitkár. 
A Somlóra a budapesti tagokkal, vezeti Tán- 
zer Lajos kir. telekkőnyvvézetö. Turistatag- 
társaink, hogy ha 6-os csoportokban utaznak, 
úgy a Máv., valamint a Déli Vasút részéről 
507s-os menetjegykedvezményben részesülnek. 
A kirándulás vezetői minden egyes kirándulás 
előtt részletes kirándulási prograríimot külde
nek az összes tagoknak. A kiránduláson részt 
venni óhajtó tagok a vezetőknél jelentkez
zenek. A részletes kirándulási programúi Aj
kán Ney kereskedőnél ki lesz függesztve.

— Betörés. A héten kedden virradóra 
betörök jártak a devecseri ' dohánynagyárudá- 
ban. A betörők az utcai vasredőny felfeszitése 
után hatoltak az üzletbe,honnan 21 'pengő 
készpéfizt és mintegy 500 pengő értékű ciga
rettát vittek el. Úgy látszik, ,a betörők igazi 
dohányszakértők lehettek, mert kizárólag kü
lönleges gyártmányokat loptak. A csendőrség 
nyomozza a tetteseket.

— Kirándulás a Somlóra. F. hó 4-én a 
délutáni órákban nagy társaság gyűlt egybe 
Balogh Mihály devecseri gyógyszerészék ven
dégszerető somlói szőlőjében s gyönyörködött 
a meseszép panorámában, mely á nézők áze- 
mei elé messze körben kitárult. A gondos 
háziasszony ügyes kezét dicsérő Ízletes uzsonna 
és házigazda mintaszerűen kezelt szőlőjében 
termett elsőrendű minőségű tüzes borok mel
lett igen élénk és' lelkes hangulatban egész 
az est beálltáig szórakozott együtt a társaság, 
miközben vidám tréfák mellett komoly témák 
és eszmék is kerültek megbeszélésre. Jelen 
voltak: Karsay Sándor kir. jbgi elnök, Bé
lák Endre főszolgabíró, dr. Csorba Géza tb. 
főszolgabíró, dr. Erdős László kir. főállat
orvos, \’agl Lajos bankigazgató, Szabó Fe
renc főjegyző, Günther Ferenc terményke
reskedő, dr. lóth Béla, dr. Pogány Imre, 
dr. Széphegyi Ferenc, dr. Somogyi Károly 
ügyvédek, Erdős István orvostanhallgató.

— Kedvezményes utazás a nagykartali 
országos szántógépbemutatóra. A Veszprém- 
vármegyei Gazdasági Egyesület Igazgatósága 
ezúton hozza tudomására a vármegye gazda
közönségének, hogy a kereskedelemügyi mi- 
nister ur az OMGE kérésére a Nagykartalon 
rendezendő országos szántógépbemutató (va
sútállomás Aszód) megtekintésére utazó közön
ség részére a ni. kir. államvasutakon és a Máv. 
kezelésében levő helyiérdekű vasutak vonalain 
507o utazási kedvezményt engedélyezett. A 
kedvezményes utazási igazolványok kiállítását 
az országos szántógépbemutató rendező bizott
ságtól (Budapest, IX. Köztelek u. 8.) kell kérni. 
Az igazolvány dija és postaköltség fejében sze
mélyenként és az igazolványként 80 fillért kell 
pénzben vagy postabélyegben beküldeni. A 
kedvezményes utazásra jogosító igazolványt a 
gazdákon kívül lelkészek, jegyzők, tanítók, köz
ségi és közigazgatási tisztviselők, valamint 
azok családtagjai is megkaphatják. Az igazol
vány kiállítását kérőnek levélben pontosan meg 
keli jelölni azt a vasútállomást, honnét az uta
zás kezdetét veszi. A vármegyei Gazdasági 
Egyesület vezetősége felkéri az utazási ked
vezményt igénybevenni szándékozókat, hogy 
ezirányu óhajukat mielőbb bejelentsék, mert a 
későbbi igénylés esetén az utazási kedvr 
ménytől elesnének.

— A vadászterületek hazzon 
A belügyminiszter rendeletet adott ki

• kímélés és az okszerű vadászat bizto 
Elrendelte a miniszter a vadászati hat------
rgk*kezdetének az egész ország területén egy
ségesen augusztus 1-ében való megállapítását, 
továbbá a haszonbérleti időtartamok legalább 
fiz évre való meghosszabbítását, évenkinti kö
teles kiméleti területek kijelölését és nagyobb 
vadászterületeknél a kötelező vadő

f
1

-— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
IV. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló,' 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fütésj vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esíénkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
nem volt. Halálozás: Július 1. Nagy Sán
dor urad, faraaó 93 éves r. k., végelgyengülés. 
— Juíius 5. Figer Jenő kötélgyártósegéd 22 
éves r. k., szerviszivbaj. Házasságot nem 
kötöttek.

— Agyvértódulás, szivszorongás, nehéz 
légzés, félelemérzés, idegesség, migrén, le- 
hangoltság, álmatlanság a természetes »Fe- 
rehc József* keserüviz használata által rövi
desen megszüntethetők. Tudományos megálla
pítások megerősítik, hogy a Ferenc József 
víz a makacs székszorulás mindenféle jelen
ségeinél a legjobb szolgálatot teszi. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban- és fűszer
üzletekben. __

— Helyreigazítás. A „Devecseri Újság" 
múlt heti számában „A polgári iskolából" cim 
alatt „kg" aláírással egy cikk jelent meg. E 
cikkben a következő sorokat: „ Feltűnést kel
tett a kis Lantos Magda, dr. Friedmann Adolf 
ügyvéd unokájának éneke. Csengő, tiszta, kel
lemes hangja után Ítélve, nagy tehetség szuny- 
nyad a leánykában s valóban megérdemli, 
hogyhang ját tovább képezzék" a cikkíró tudta 
és beleegyezése nélkül, a szerkesztőség egyik 
tagja fűzte a cikkhez. A pikknek tehát a fenti 
sorok elhagyásával kellett volna megjelenni a 
„Devecseri Újság" múlt heti számában, ami 
nem jelenti azt, hogy a szerkesztőség a tudó
sítás e részében foglaltakat fent ne tartaná, 
bár elismerjük, hogy többen is megérdemelték 
volna a névszerinti fel említést. • Szerk.

Siklós Géza fényképész értesíti a kö
zönséget, kogg a junius 26-iki levenleverseny- 
ről szép kivitelű fényképeket készített. A ké
pek Baross-utcai kirakatában megtekinthetők 
és megvehetők darabonkint 80 fillérért.

CSARNOK

Bús Uén András legendája.
'Három derék fiat nenelt jel magának
8 mikor a nésa higyult s harcra trombitáltak: 
Három derék fiát a hasának adta.
Vérét míndahárom stírüen hullatta.

■Hej, addig hullatta — nem 'búsult miatta — 
Kihulló vérénél lelkét is kiadta , ..
Messze pólyák földön, idegen határon 
Egy csatán esett cl, hunyt el mindahárom. 
Szegén Vén Andrásnak sötét lett a kedne.
Élete örömét nelük eltemette.
Kemény, dacos arca azóta nem nevet: - 
Hej, kiérdemelte a „bús“ melléknevet!
Küzködih a léttel, se éje, se napja, 
De ősi kis földjét pusztulni nem hagyja.
Emészti a gond te — hogijján csak a bánat —
A móc ssopmédtógból furcsa hírek járnak.
A bocskoros oláh a szíjjal megrágta
8 titkon fehekedik szép Erdélyországra ... ;

* *
*

kában, szomorú magányban 
ómban uergődik az ágyban. 

Rémes ki« sértetek uérzö satuén tépnek, 
binbqq gyötrik lázas képek, 

goi te ste, majd meg fázik, remeg, 
r, nyí, jajgat, iluölt a fergeteg ..

......  ver m M
__az alvóra.

. ajtó: ki robban be rajta ? 
ismer rá az apja. - . ..

í fején tátongd seb látszik, 
tben bús harag oiliámlik.

I - felaikolt a hangja

itlIilliO

iilFel, talpra mindenki, ha esonha£fiá\ tíéki£?'' 
Kertek alatt jár már az oláh hiénái"
— Bús Vén András ébred, kiugrik as -
Sűrű sötét as éj : drtlteö sem uMfiol.
Bopzadozna jelnyög: „Mily rettentő álom! 

..8 özzseposkad újra a Kri, hideg ágyon..
„Hagyjotoh aludni ssörnyu kísértetek I” : "
- Kintit sir. nyí, ’ jajgat, duött a fergete®. -

• Harcok nagy meséjén messze Varsó,®l« 
Két régen ásott sir csr"- 
Vén András kát fia kis 
8 megy, fut, rohan, pép 
Szép Erdély határán 1<
Egy his ház ajtaján a uíharral tör be. 
Kékes slrfény lángol a reszkető házra .. . 
Négy fehérlő csonthéz Bús Vén Andrást ránk*" 
Két fehérlő csontszáj kiáltua-hidltja: 
„Ébredj, apánk, székely, ki mind a halárra1 
Fel, talpra mindenki, ha csonka, ha MmI - 
Kertek alatt jár már az oláh hiéna I"
Bús Vén- András ébred, szétf oszlik as álma. ' 
Aztán indul, mintha ébren alua járna. 
Régi jó fegyverét szegről leakasztja, 
S megy ki a vak éjbe, a zúgó viharba.
Ki a határszélre, havast Ösuényre, 
istent imádkozna, ördögtől sem fé 
— Sötét fenyves alján riadna 
... A hegyi ösuényen hosszú
Fehér hó fehérjén lomha barna árnyak: 
Rút toportyán férgek lopakodna járnák... 
Bús Vén András hangja Besiholt as éjbe : 
A móc 1 Itt a rabló 1 A harangot félre 1 
Megdörren fegyuere, tüze feluillámlik 
■ ■ ................. v............................. "
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Megdörren fegyvere, tikié feluillámlik 
Bús Vén András tölt, lé, kyad, ni mindhaUMf 
Száz golyó te éri, oláh szurony véréi. 
Ügyet sem vet rája, teste még sem érti 
Élte elfogytáual összcroskad végre. 
Piros rózsát fest a fehér hóra vére. 
Három fia lelke ott lebeg felette. 
Elröppenő lelkét szárnyaira uette„ 
Fteluilfe magával fel a magas égbe.. 
Dicsőséges Isten trónusa elébe.

Erdélyorsság feleit némi uf csillag lAtasfc Onnan vigyáznak te a Smadástg .. - s

' ' ■ » I

Bús Vén András sírján gyáasfekete éjbe’ 
Mintha villogó ttiz, harag tüze égne!
Rabszolga a székely, Őst szabad földjén

Magyarok Istene, mikor mér vége ?
- Havas télben sírján piros rózsák nyitnak. 
Csodájára jdri
Gyáva móc ha látj
Sápadt Ijedtében h
Mert jól tudja, é
BÍjö még az óra a -________ __
Végítélet napja lesz a harag napja. 
Akiikor a kölcsönt

t a w
B.

Búza
Rozs
Árpa

Piaci gabona árak.
»>' WaííMí*

24’80 P
22’40 ,

BoV<i Mlvényok, fMiltok olo«6n •!- 
. adók. Cím a kiad&baa.

1
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-, _ Pályázati hirdetmény.
Veszprémvármegye devecseri 

járásához tartozó devecseri körorvosi 
állásra pályázatot hirdetek.

A kör áll: Devecser, Pusztamiske, 
Kolontár, Somlóvásárhely, Somlójenő, 
Bprszörcsök, Noszlop és Bakony- 
pöíöske községekből; székhelye: De
vecser.

Felhívom mindazon orvostudoro
kat, akik ezen állást elnyerni óhajtják, 
hogy az 1908. évi XXXVIII. te. 7. 
t-ában előirt képesítésüket, eddigi al- 

almaztatásukat, a forradalom és pro
letárdiktatúra alatti viselkedésüket, er
kölcsi magaviseletüket igazoló okmá
nyokkal felszerelt pályázati kérvényü
két hozzám folyó évi jtduis hó 24^1 
déli is óráig annál is inkább adják be, 
mert a későbben, érkező pályázati ké
relmeket figyelembe venni nem fogom.

Az állás javadalma a 6200/1926. 
M. E. rendeletben megállapított fize
tés, és lakbér, ezenfelül a vármegyei 
szabályrendeletben megállapított láto
gatási és rendelési dijak.

A választást Devecser községháza 
tanácstermében folyó évi julius hó 
25-én délelőtt 10 órakor fogom meg
tartani.

Devécser, 1927. julius 5.
BÉLÁK

JősBolgabirő

Egy hygierilkus háztartás,
egy számító vendéglős, 
vagy kávés sem nélkü
lözheti a szabadalma

zott

flUTÓ-SYPHONT

Építkezők figyelmébe!
Tisztelettel tudatom, hogy De- 

ueeserben, Lantos-köz ■ (Forintos
vendéglő mellett) régebb idő óta 
fennálló épület- és bútorasztalos 
üzletemet

viHanyerőre berendezett 

fainegroiiDkáló gépekkel 
bővítettem ki.

Mindennemű építkezési fameff- 
munkilást: gyalruást, fürésíelést, 
ajtó, ablak, menyeit és padlók ki
dolgozását olcsónjés pontosan végzem, 
gyálulást, fűrészeim kívánatra 
azonnal i*.
Elvállalok mindennemű ópü- 
letmunkát kedvezményes fize

tési feltételekkel.
Szives pártfogást kér

NÉMETHIJ LAJOS
asztalos

egy ház 325 □-öl területen, melyben 
Jelenleg mészáros üzlet odn, de 
bármely más üzletnek is alkalmas, 
két lakással, gyümölcsös kerttel, 
azonnali beköltözhetéssel, 

eladó, u«gU bérbeadó.
Érdeklődőknek bőuebb Jelutlágo- 
sitást ad a tulajdonos: ■

S1HE.ÚS GÉZA 
fényhépésB

DEUECSER.

Osvicsir íi Wite ffitiliiiwtbzst 

i „Futura" tópiinlitftM líiírol

fix áron, avagy leszállításkor! 
elszámolási áron.

Földeladás.
A somlójenői határban 32.000 □-öl
Szántóföld szabadkézből azonnal eladó.
Érdeklődőknek bővebb felvilágosítást . 

ad a tulajdonos.

Kovács István
Apácatorna.

Gflnflisr Ferenc oki. gazda lÉMfr és tirBíijtereíbisi.
Elfogad előjegyzéseket, nemesi* 
tett búza és rozs első ufánter- 
roésü vetőmagvakra létesítendő 
vetőmagtisziiíó telepe úgy a 
gazdaközönség, minta kereske

dők érdekeit szolgálja

mellyel mindenki oda
haza, pillanatok alatt ké- 
szitheíí^MavIzét, ásvány
vizét, pezsgőjét és üdítő 
italait a legtisztább szén

sav hozzáadásával.

Egyedárnsitó; I4YEB llíSi 
Pápa, Petftfi u. 2. szám.

*

L-' vlrsffi, 4
■; kfiWftefelTáfot- !
stik *indlg friss ú 
i ' ! ktattésta, élest fi
I--'- Arába lapkáid

Kauker Józsefnél ?

Devecser, Damjanicb-ucea |
(Bellavits-Teadéglő melleit) ®

Szállítás vidékre is |

a

g|g|b|

Npnutött » ?ri*sös inadé: Hm* í i;ycís=
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